rnrl
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

Estado de São Paulo

ATO DA PRESIDENCIA N° 0712021

INSTITUI E DESIGNA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
DE DOCUMENTOS E ACESSO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA,
Sr. VALDEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e

Considerando a urgente necessidade de liberar espaços, reduzindo ao
mínimo essencial a documentação acumulada, sem prejuízo à Administração e
à comunidade;

Considerando a importância de agilizar as comunicações
administrativas, racionalizar a produção de documentos e normalizar o fluxo
documental;

FAZ SABER:

- DESIGNOU os Servidores DOUGLAS SANTOS DE MORAES,
ROSELI SANTINA DA SILVA SANTOS, FABIO MAURICIO BRANCO e
RODRIGO SANTOS— Titulares, para constituírem sob a presidência do
primeiro, a Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso da Câmara
Municipal de Itapecerica da Serra no exercício de 2021;

II - Compete à Comissão:

a) Orientar a identificação e avaliação de documentos, visando à
elaboração e aplicação de Planos de Classificação e Tabelas de
Temporalidade de Documentos;

b) Promover estudos e orientar a identificação e classificação de
documentos, dados e informações sigilosas e pessoais, visando
assegurar a sua proteção;

c) Colaborar com os setores/unidades/órgãos da Câmara Municipal no
trabalho de avaliação da massa documental acumulada;

d) Coordenar os trabalhos de eliminação, transferência e de
recolhimento de documentos;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

Câmara Muni 	-22ç1e janeiro de 2021.

VALDEMIR DOS N4-T0S OLIVEIRA
PRESIDENTE

Publicado no Portal de Transparência da Câmara Municipal.
Largo da Matriz N.Sra. dos Prazeres, 147 - Centro - Itapecerica da Serra - SP - CEP 06850-730

Fone 4667-1077